as. Ad primū dicit q̄ uŕe iudiciū dicit⁹
īsp̄icat uŕitatē hōiū; q̄ singlos iudicādoz.
q̄uis ḡ uŕitū hōi sit certa noticiā d̄ sua oā
pnatōe uel p̄mio. nō t̄n oībus oampnatō
oium uel p̄miū īnotescit iō zc. Ad secū
dū dicit q̄ q̄tum ad aīam hō p̄ mortem sor
tit quēdā statū īmutabilē. 7 sic q̄ ad p̄e
miū aīe nō oī uŕit⁹ differri iudiciū. q̄dā
aut alia sūt ad hōiem p̄tinetia que toto tē
poris cursu agūtur. que nō sūt aliena a di
uino iudicio. que in fine t̄pis ī iudicio ad
ducētur. Ad tertū dicit q̄ d̄ nō indicat
bis in idip̄m sc̄dm idē sed sc̄d̄ oīa. Ad
q̄rtū dicit q̄ aīa sepata a corpore statū ha
bet statū īmutabilē 7 accipit suū iudiciū
sed corpus īmanet mutabilitati subiectū;
uŕq; ad finē t̄pis. iō in finali iudicio r̄cipi
et penā uel p̄miū. Tūc aīa gras agens deo
7 suis cōcōzib̄ consolata ubiēt domum ī
pace. Amen.

Feria tertia p̄me d̄nice q̄dragesime.
Sermo septimus de arte Mercantie.

Docebat eos de regno dei.
Math. 23. Hodie anima
simplex fidelis 7 deuota
saluti sue intentis accessit
ad ecclesiā. 7 audies mis
sam tā ex lectiōe p̄ph̄e
Vsa. 55. q̄ ex euāgelio. aduertit unā con
dōne; ualde notabilē. s. Mercator; cōtue
regno dei puat. q̄ acq̄rendis lucris t̄palib̄
iugit sollicitatē. Rō ist⁹ cōdōnis ē ista. q̄
ad negociatores p̄tinet cōmutatiōib̄ rez
īfistē. Vt aut oīc p̄hs p̄ politicoz. duplex
ē rez cōmutatō. Vna q̄dem q̄i nāl 7 neces
saria p̄ quā. s. fit cōmutatō rei ad tē. ul' t̄rū
7 tenatiōz. p̄pter nccitatē uite. 7 tal' cōmu
tatō nō p̄p̄e p̄tinet ad negociatores s̄ ma
gis ad yconomicos uel politicos. q̄ h̄nt p̄
uidere ul' comū ul' citati de necessarijs ad
uitā. Alia dō cōmutatōis sp̄s ē uel tenati
ōzū ad tenatiōs. uel q̄trumcūq; rez ad de
natiōs nō p̄p̄ter res necessarias uite s̄ p̄p̄
lucrū querendū. 7 h̄ q̄dem negocia uidēt
ad negociatores p̄tine. Sc̄dm p̄m̄ autē;
p̄ma cōmutatiō laudabilis ē. q̄a d̄feruit na
turali nccitati. sed aīa dō iuste uitū parat.
q̄a q̄tum ē de se deseruit cupiditati lucri q̄
terminū nescit sed ī infinitū tēdit. 7 talia
negocia sc̄dm se cōsiderata h̄nt quādam

turpitudine. in quantum eo ipso dicitur sui ratione
finem honestum uel necessarium lucrum quod finem
negotiationis quous in sui ratione non ipso tunc ali
quod honestum uel necessarium: nihil tamen ipso tunc
in sui ratione uitiosum uel vitiosum. unde nihil
prohibet lucrum ordinatum ad aliquem finem
honestum uel necessarium. et sic negotiatio licita
reddet. sicut cum aliquis lucrum in moderatum
quod negotiatio querit ordinat ad commodum uel
sustentationem. uel ad pauperum subleuatum
uel etiam negotiatio intendit propter publicam
utilitatem. ne. s. res necesse ad uitam patrie de
ficiat. et lucrum expectat. non quod finem. sed quod fru
pendium laboris. si uero finem in lucro ponat. talis
non. mercato regno dei parat. **S**ollicitudo
temporalium tripliciter potest esse illicita. **U**no modo ex
parte eius de quo sollicitamur. si. s. temporalia tanquam
finem queramus. Unde Augustinus dicit lib. de opibus
monachorum. Cum omnes dicunt de sollicitudine sic
hoc dicit. ut non ista itueatur et propter ista faciat
quod in euangelio predicatioe tacite iubetur.
Alio modo potest esse sollicitudo temporalium illicita
propter illicitum studium et superfluum quod apponit
ad temporalia pertractanda. propter quod homo a spiritualibus
quibus principaliter ueritate debet traheretur.
id est Math. x. quod sollicitudo seculi suffocat
uerbum. **S**ecundo ex parte timoris superflui. quoniam. s. ali
quis timet ne faciendo quod debet necesse sibi de
ficiat. Quod omnis tripliciter excludit. **P**ropter ma
iora beneficia homini premita omnibus propter sua sol
licitudinem. s. animam et corpus. **E**t propter subue
tionem qua deus subuenit animalibus et plantis
absque humano opere secundum proportionem sue nature
Ex omnia prouidentia propter curam ignorantiam
gentiles circa temporalia bona querenda principaliter
sollicitantur. Et id excludit omnis Math.
6. quod principaliter nostra sollicitudo debet esse de
spiritualibus bonis. sperantes quod etiam temporalia nobis
prouent ad necessitatem. si fecerimus quod debet
in quantum dicit. quod nunc regnum dei et iustitiam
eius. et hoc omnia addicite uobis. et in uerbis
propositis dicit. docebat eos de regno dei. s. pro
querendo. **D**is intellectus anima exiit ab ec
clesia uadens comitum cum proposito dereliquendi
artem mercantie et adherendi deo. Et ecce Be
theliam intendens eam ab hoc proposito reuocare ait.
O anima simplex quod facile decipis sic leuiter cre
dendo. Volo tibi ostendere quod ars mercantie
circa sollicitudinem temporalium sit licita. **P**ro
fic. Ad presidentem pertinet sollicitudinem esse de his quod
bus preest. secundum illud Roman. 12. quod preest in solli
citudine. si homo preest ex omnia ostensione

temporalibus. secundum illud psalmus. Omnia subiecisti
sub pedibus eius. hoc pro parte mercantie licite
potest et debet sollicitudine circa temporalia. **E**t sic.
Vnusquisque sollicitus est de fine. propter quod operatur
si licitum est homini operari propter temporalia quibus uita
sustentetur. secundum illud. z. Thesal. Si quis non
uult operari non manducet. licitum est sollicitudinem
de rebus temporalibus pro parte mercantie. **S**ic.
Sollicitudo de operibus misericordie laudabilis est.
secundum illud. z. Thimotheus. Cum Roma uen
isset sollicitus me quasi uisus. si sollicitudo rerum
temporalium quoniam pertinet ad opera misericordie. pu
ta cum quis sollicitudinem adhibet ad peccatum
da negotia pupillorum et pauperum. **S**ollicitu
tudo temporalium pro parte mercantie est licita. **S**ic
pro. 6. or. Uade ad fornicam o piger et osi
deta uias eius. et congregat in messe quod co
medat. sed hac sollicitudinem habet pro parte
mercantie. **S**ic talis ars est licita. **A**ntea uero abuit
tristis querens 7 consules legi doctoris. Cui
more obuiauit Moyses. a qua cum coguisset
casus meretricie sue ostentat inquit. Ego ostend
dam tibi uisionem quam audiuiti testimonio
quod tripliciter legis. s.
Legi Naturali. **M**alis. et hoc quadrup
licit. s. pro tres na
Legi Diuinali. **L**es. pro phos. per pce
Legi Humanali. **T**as. pro ex epla genti
Pro. 10. ex testi. **Q**uam ad to
monio legi. **N**es nales sciendum
quod ars mercantie est quedam omnia cuius materius
fuit omnis iustus. et filius eius fuit omnis reus. Ta
tus fuit amor 7 colligatio istorum inter se. et to
ta ciuitas gubernabat consilio 7 auxilio istorum
Accidit autem ut propter inuidiam malignantium
omnis iustus 7 filius eius omnis reus. exularent a
ciuitate. et sic omnia mercantia sola remanent
sine iusticia 7 sine caritate. propter quod ciui
tas subuersa est 7 facta est spelunca latronum. quia
remota iusticia quod sunt regna nisi mala la
trocinia. ut Augustinus dicit lib. 4. de ciui. dei. Om
nis ars certa habet proportionem. **M**axima proportio
iudicis est uitas. proportio theologici est defen
sio fidei. proportio militis est pugnare pro
iusticia. proportio stipendiarii est pugnare pro
defensione statum omni sui. proportio medici
est mederi fideliter. proportio mercatoris est
iuste 7 recte negociari pro utilitate publica
Circa quam artem contingit quadruplex esse pec
catum. **P**ropter carnis prudentiam que prope
dit secundum quod aliquis bona carnis habet ut ultimam
finem uite sue. et hoc est peccatum. quia per talem

prudenciam deordinat ab ultimo fine quod non con
sistit in bonis carnis. si pro negotiatione ho
mines mundi temporalia lucra appetunt propter car
nem. Luc. 17. filii huius seculi prudentiores
sunt filiis lucis in generatione sua. **E**t Roman. 8.
or. Prudentia carnis inimica est deo. **E**t sic.
propter astutiam in quantum negotiatio mundialis
ad lucrum consequendum uitam non ueris. sed
simulatis 7 apparentibus. **U**nde Gregorius lib. 5.
moral. super illud Job. 12. deridet iusti sim
plicitas. dicit sic. Sapientia huius mundi est cor ma
chanatoibus tegere. sensum uobis uelate. que fal
sa sunt uera ostendere. que uera sunt falsa dem
strare. **H**ic prudentia usum a iuuenibus scitur. a
pueris procio uisat. **H**ic ille. Et. z. Cor. 4. or
Abdicamus occulta de decore. non ambulantes
in astutia sed in manifestate ueritatis. **S**ic
propter uoluntatem. Sicut. n. ad astutiam pertinet
excogitare non ueras uias si simulatas 7 ap
parentes ad aliquem finem bonum uel malum conse
quendum. sic assumptio talium uiarum pro loquuti
one ad uoluntatem pertinet. Quicquid. n. excogitant
aliquid malum facere necesse est quod excogitent aliquid
uias dolosas quibus facilius propositum consequantur
secundum illud. pro. 12. Dolus in corde cogitantium
mala. Talis autem executio ad decipiendum
pro quodem 7 principalem sit pro oba. que precipuum
locum tenent inter signa quibus homo aliquid alii figit.
ut pro Ang. lib. de doctrina christiana. Et hec
deceptio pro oba maxime inuenit in mercatoribus
etiam quos dicit apostolus. **N**ecque circumueniat quis in
negotio fruem suum. **H**ic. n. est peccatum. **E**t propter
fraudulentiam que uidetur pertinere ad illicitam re
ceptionem exteriorum rerum. **D**icit. n. Act. 5. **Q**
Ananias uir quidam cui uxore sua Saphira
uendidit agrum. et defraudauit de procio agrum. et
sic fraus pertinet ad operationes 7 ad facta. Talis
autem fraus pro maxime uiget in mercatoribus scilicet
illud Job. 4. Decipit homo uirum fraudulenter
et peccatum. **Q**uam ad phos sciendum quod ars
mercantie est peccatum 7 occasio ruine anime quadrup
plex. **P**ropter cupiditatem. **U**nde Didimus ad
Alexandrum dicit. Omnia possidemus querentes non
cupimus. Est. n. ferocissima pestis cupiditas
que solet egenos quos capit effice. dum fi
ne ingredi non inuenis. sed 7 magis quod fuerit
locupleta medicat. **H**ic ille. **E**t ratione rapaci
tatis. **U**nde Tullius de officiis. lib. 3. dicit. Detra
here aliquid alteri. et homini hominis incommodum suum
agere incommodum. magis est contra naturam quam mors. Sic
n. si unquam quod corporis membris habet sensum.
ut putare posset se ualere si proximam membris